П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года с. Кунашак

Кунашакский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Хажеева Э.Г., при секретаре Хайрзамановой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя – Сабитова Р.Г.,

представителя потерпевшего Ш,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Гумерова Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, проживающей в 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>, со средним образованием, разведённой, работающей продавцом у ИП «С», не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1, совершила хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Челябинского почтамта №. от ДД.ММ.ГГГГ. назначена в порядке перевода на должность заместителя начальника отделения почтовой связи Кунашак. Класс 3 (456730)\ Обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

С ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта «Почты России», ФИО1 начала осуществлять трудовую деятельность в должности заместителя начальника отделения почтовой связи Кунашак. Класс 3 (456730)\ Обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала акционерного общества «Почта России».

Согласно должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ., утвержденной директором Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», ФИО1, как заместитель начальника указанного отделения почтовой связи осуществляет операционное управление отделением почтовой связи, в том числе организует и контролирует: прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, доставку печатной продукции до адресата, оказание не почтовых, финансовых и дополнительных услуг в ОПC, деятельность работников отделения почтовой связи; подготавливает и составляет отчетности ОПС; организовывает, обеспечивает и контролирует сервисную работу ОПС; выполняет и соблюдает правила внутреннего контроля, учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций, проверяет соответствия показаний контролируемых регистров, суммам и количеству, отраженным в списках 

<

данные изъяты>, учет и сохранность товарно-материальных ценностей ОПС, соблюдение правил предоставления финансовых услуг, обмен почтой с автотранспортом, выдачу почтальонам в доставку всех видов почтовых отправлений, периодических подписных изданий, пенсий; принимает отчетности от почтальонов, оказание услуг почтальонами на доставочных участках, относящихся к OIIC; организует работу по учету и хранению документов в архиве ОПС; обеспечивает соблюдение стандартов качества обслуживания клиентов операторами, составлять отчетность ОПС; осуществляет резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС; осуществляет ежедневную сверку остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня; осуществляет отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; осуществляет учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, выдачу денежных средств на операционные кассы отделения почтовой связи; принимает от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам; проверяет правильность составления справки в соответствии с первичными документами; ведет журнал учета движения наличных денежных средств; составляет сводно-денежный отчет за операционный день; пересчитывает денежную наличность в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составляет акты при обнаружении расхождения; контролирует сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств.

Согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ. о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества указанного отделения почтовой связи.

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, а именно лицом, осуществляющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении филиала акционерного общества (до ДД.ММ.ГГГГ. Федерального государственного унитарного предприятия).

Так, у ФИО1 в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находившейся в служебном помещении «Отделения почтовой связи Кунашак. Класс 3 (456730)\ Обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала акционерного общества «Почта России»» (до ДД.ММ.ГГГГ. Федерального государственного унитарного предприятия), расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имеющей свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, расположенным в указанном месте в сейфе, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на продолжительное хищение денежных средств, вверенных ей в соответствии с ее вышеуказанным служебным положением и хранящихся в служебном сейфе указанного учреждении.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «Отделении почтовой связи Кунашак», совершила хищение из вышеуказанного сейфа, вверенного ей чужого имущества - денежных средств, принадлежащих «Обособленному структурному подразделению Челябинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала акционерного общества «Почта России»» (до ДД.ММ.ГГГГ. Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России») на сумму не менее 

<

данные изъяты>, а после чего, присвоила указанные денежные средства.

В продолжение исполнения своего преступного умысла, ФИО1, находясь в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, совершала хищение из вышеуказанного сейфа, вверенного ей чужого имущества - денежных средств, на сумму не менее 

<

данные изъяты>, а после чего, присвоила указанные денежные средства.

В продолжение исполнения своего преступного умысла, ФИО1, находясь в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, совершала хищение из вышеуказанного сейфа, вверенного ей чужого имущества - денежных средств, на сумму не менее 

<

данные изъяты>, а после чего, присвоила указанные денежные средства.

В продолжение исполнения своего преступного умысла, ФИО1, находясь в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, совершала хищение из вышеуказанного сейфа, вверенного ей чужого имущества - денежных средств, на сумму не менее 

<

данные изъяты>, а после чего, присвоила указанные денежные средства.

В продолжение исполнения своего преступного умысла, ФИО1, находясь в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, совершала хищение из вышеуказанного сейфа, вверенного ей чужого имущества - денежных средств, на сумму не менее 

<

данные изъяты>, а после чего, присвоила указанные денежные средства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «Отделении почтовой связи Кунашак», ФИО1, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, по окончанию операционных дней, при составлении ежедневных сводно-денежных отчетов, вносила в них заведомо ложные сведения о нахождении денежных средств в данном почтовом отделении и соответственно не указывала сведения о хищениях ею денежных средств, после чего направляла указанные отчеты в информационный центр УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России». 

Похищенными в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежными средствами на общую сумму не менее 

<

данные изъяты>, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб «Обособленному структурному подразделению Челябинский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала акционерного общества «Почта России»» на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ею по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего, возражений с заявленным ходатайством подсудимой не выразили.

Установленное Уголовным кодексом РФ, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение подсудимой понятно, с обвинением она согласна, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью. Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия заявленного ходатайства подсудимая осознаёт. 

Предъявленное подсудимой обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Поскольку обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют, то имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, разведена, имеет на иждивении одного совершеннолетнего ребёнка, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства и по прежнему месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт: наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном и признание ею вины, добровольное возмещение ущерба, наличие у неё на иждивении совершеннолетнего ребёнка, а также мнение представителя потерпевшего, не желающего назначения ей строгого наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Совершенное подсудимой преступление, в соответствие с положениями ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, при этом суд, учитывая обстоятельства совершённого преступления, не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания, будет способствовать достижению целей наказания. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учётом данных о личности подсудимой и её материального положения, суд полагает возможным не назначать.

Исключительных обстоятельств, то есть обстоятельств, существенно снижающих степень опасности совершенного деяния, или их совокупности, указанных статьей 64 УК РФ, для назначения наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

При наличии у подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело судом рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, при назначении наказания, суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, максимальный срок наказания в виде лишения свободы не может превышать двух его третей.

С учетом приведенных судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, данных о её личности, мнения участников процесса, суд в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, полагает возможным её исправление без реального отбывания наказания, условно.

Вещественных доказательств нет.

Гражданский иск, заявленный прокурором в интересах потерпевшего – Обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиал акционерного общества «Почта России», и признанный подсудимой ФИО1 подлежит удовлетворению в полном объёме.

Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании положений ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, установив ей испытательный срок 1 (один) год, в течение которого она должна доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: ежемесячно являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления того же государственного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения.

Гражданский иск прокурора – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба в пользу Обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиал акционерного общества «Почта России», 100342 (сто тысяч триста сорок два) рубля 34 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае обжалования приговора по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: Э.Г. Хажеев